

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. św. Grzegorza.
Wt. św. Izydora Or.
Sr. św. Mamerta B.
Czw. św. Pankracego M
Piąt. św. Serwacego.
Sob. św. Bonifacego M
Niedz. Zestanie D. Ś.

Wschód słońca: godz. 4 m. 17
Zachód słońca: godz. 7 m. 36
Dług. dnia: godz. 15 m. 19

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:
Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie " 3 " —
Kwartalnie " 1 " 50
Miesięczn. " " 50
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40

Półrocznie " 3 " 70

ZAGRANICĄ:
Miesięcznie " 1 " 10

Redakcja

w Łodzi,
ul. Przejazd M 8.
Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Poniedziałek, dnia 9 maja 1910 roku.

Kantery: własny w Warszawie, ul. Krucza M 23; w Pabianicach a p. Teodora Minko; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

List ojca przeora Paulinów.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Gdy ręka świętokradzka targnęła się na obraz cudowny, zewsząd nadchodziły słowa, krzepiące zakon w niezmiernym jego smutku.

Nazawsze zachowamy w pamięci słowa, dźwigające nas i w modłach swych błagamy ustawicznie Boga przed cudownym obrazem Bogarodzicy, aby raczył zsyłać za nie wszelkie pociechy.

Po smutku wielkim, nastaje radość, bo korony, które Ojciec święty Pius X, w pobożności swej ku Najświętszej Pannie i miłości ku narodowi już siódmego dnia po świętokradztwie ofiarować raczył, są przywiezione na Jasną Górę i uroczystość nowej koronacji cudownego obrazu odbędzie się w dzień Świętej Trójcy, d. 22 maja r. b., o czym J. E. ks. biskup diecezji kujawsko-kaliskiej i inni najdosłojniejsi biskupi raczyli wydać listy pasterskie, zachęcające gorącym słowem do najlichnniejszego udziału w tym wielkim akcie, wynagradzającym zniewagę, wyrządzoną Matce naszej Najświętszej.

Najprzejmiej proszę Wielce Szanownego Pana Redaktora o łaskawe pomieszczenie w poczytnym swem piśmie słów powyższych, które niech będą zarazem odpowiedzią na liczne zapytania o dniu uroczystej koronacji, które do obecnej chwili jeszcze otrzymujemy.

Oddany sługa

O. E. Rejman,

przeor generalny oo. Paulinów.

Jasna Góra, 7 maja 1910 r.

Na Dalekim Wschodzie.

Sobotni „Kuryer Poranny” wydrukował znamienny artykuł o sytuacji na Dalekim Wschodzie, który poniżej streszczamy na odpowiedzialność tegoż pisma:

Japonia gotuje się do poważnej akcji w Chinach.

Jest to fakt niezaprzeczony, niezmiernie doniosłości politycznej. Jak o tem w telegramach donosiliśmy, chodzi tu prawdopodobnie o wojenną okupację Mandżurii na wspólnie z Rosją oraz o ogłoszenie aneksji Korei.

Obecnie z najlepszego źródła otrzymujemy w tej sprawie następujące informacje, które, stwierdzając wiadomość o zbrojeniach Japonii, zarazem podkreślają fakt, że Japonia bynajmniej owych zbrojeń nie ukrywa — a nawet podaje ich motywy.

Po wojnie rosyjsko-japońskiej Państwo Wschodzącego Słońca stanęło na rozdrożu pomiędzy dwiema następującymi metodami dalszego działania w Chinach.

Partya wojskowa była za jaknajenergiczniejszą akcją militarną, czyli za stopniowem, coraz bardziej stanowczem obejmowaniem Mandżurii, bez względu na skutki, jakie by to mogło pociągnąć.

Partya dyplomatyczna, mając w zasadzie ten sam cel, chciała zachować wszelkie pozory, działać powoli, pewnie, zręcznie.

Obidwie partie ścierały się ze sobą przez czas dość długi.

Pomiędzy gubernatorem generalnym Kuang-Tungu, zwolennikiem metody siły, a dyplomata-ami trwały ustawiczne niesnaski, które wreszcie zakończyły się zwycięstwem partii wojskowej.

Gubernator generalny Kuang-Tungu zdołał pozyskać dla swoich planów rząd japoński po ostatniej podróży swojej do Tokio, po której nastąpiły w administracji w Mandżurii, nagle, doniosłe zmiany.

Wszystkie sprawy, jakby podczas stanu wojennego, zaczęły się opierać o gubernatora. Konsulowie utracili wszelką władzę autonomiczną. Sprawdzono do załóg japońskich, konsystujących w różnych miejscowościach Mandżurii 200 armat. Powiększono armię okupacyjną w Taliën-Wan.

Na zapytanie wystosowane w tym względzie przez władze chińskie, Japonia nie zaprzeczyła faktom, starając się tylko zmniejszyć ich doniosłość, oświadczyła mianowicie, że położenie wewnętrzne Chin grozi wielkiem niebezpieczeństwem, a więc Japonia, jako przyjaciółka pokoju, zwiększając załogi mandżurskie, stara się być przygotowaną na wszelkie możliwości.

Z tego wynika, że Japonia ma w Mandżurii silną armię, gotową wkroczyć do Chin w razie zamieszek wewnętrznych w tem państwie.

Zamieszkami zaś można będzie nazwać wszelki protest w kierunku projektowanej aneksji Korei i Mandżurii — nietylko zaś zaburzenia skierowane przeciw Europejczykom.

Ta odpowiedź Japonii dowodzi, że czas poważnych wypadków na Dalekim Wschodzie jest bliski — bo już nie można i nie trzeba w Tokio ukrywać nawet daleko sięgających planów.

Bezpośredni następstwem wkroczenia wojsk japońskich do Chin byłaby aneksja Mandżurii w ścisłym porozumieniu z Rosją i przyłączenie Korei do Japonii. Co zaś na takie rozegranie partii wobec zasady „otwartych drzwi” w Mandżurii, odpowiedzą inne państwa, to bezwarunkowo musi być wzięte w rachubę. Związkiem ciekawym będzie w podobnym wypadku stanowisko Unii północno-amerykańskiej i Anglii, silnie zainteresowanych ekonomicznie w Chinach.

Na Dalekim Wschodzie zbierają się zatem groźne chmury, zaciemniające poważnie i tak już zachmurzony widnokrąg polityczny.

W związku z temi prognozykami zanotować należy podaną na łamach gazet niemieckich wielce alarmującą dla Anglii wiadomość dziennika lon-

dyńskiego „Daily News”, że w Egipcie zanosi się na wielką rewolucję, i że grozi niebezpieczeństwo interwencji wielkiego obcego mocarstwa, jeżeli Anglia nie wystąpi z energią wobec ujawniającego się wrzenia.

W Londynie otrzymano wiadomość, że cesarz Wilhelm zamierza poprze czynnie Turcję w opozycji przeciw okupacji Egiptu przez Anglię. Niemcy zamierzają wciągnąć Turcję do wojny i pod pozorem popierania rządu młodotureckiego wysłać do Afryki 100,000 żołnierzy dla opanowania kanału Suezkiego. Korespondent dodaje, że otrzymał te informacje od osoby z najbliższego otoczenia królewskiego, nie wymienia jednak jej nazwiska.

Wiadomość o zamierzonym zamachu niemieckim na Egipt, jest zbyt fantazyjną, ażeby można brać ją poważnie. Ale w zestawieniu z informacjami „Daily News” pozwala się domyślać, że w Egipcie zanosi się na ważne wypadki, i że w Anglii panuje obawa, aby Niemcy nie skorzystały z nich, celem wmieszania się do sprawy egipskiej i przysporzenia trudności politycznych rządowi londyńskiemu.

Obawy te zwiększają niebezpieczeństwo, grożące pokojowi powszechnemu, które nie zażegna, ale raczej wzmoże śmierć Króla Edwarda VII.

Prasa angielska o Finlandyi.

Gazety fińskie w dalszym ciągu zamieszczają odgłosy prasy zagranicznej, stojącej w obronie Finlandyi. Prasa fińska zaznacza, że w ostatnich czasach stanęły po stronie Finlandyi angielskie Izby handlowe, które mają zamiar wysłać swych przedstawicieli do Greya z oświadczeniem swych żądań.

Gazeta „Newcastle Daily Chronicle” zaznacza, że obecnie idzie o wyrażenie opinii publicznej, która ma większą wagę od wszelkich razem wziętych wywodów prawnych i wyrazów sympatii: rzecz dotyczy zagranicznego poparcia finansowego, przed którego siłą niejeden rząd się cofnął; obecnie może być podjęta kwestya bojkotu finansowego ze strony angielskich kapitałów...

Takie oświadczenie ma szczególną wagę z tego względu, że pochodzi od gazety, mającej duży wpływ wśród świata handlowego.

Stead w „Review of Reviews” wraca znowu do projektu uczonych holenderskich i innych i wskazuje na wielkie jego znaczenie, nie posiadają on wprawdzie mocy obowiązującej, nie posiadają jej jednak również uchwały konferencji haskiej, które wskazują jedynie drogę, jaką iść należy. Anglia w swoim czasie nie poszła za tą wskazówką i za karę poniosła dwa i pół miliarda wydatków na boerską wojnę. Stead jednak ma nadzieję, że Rosya usłucha głosu trybunału świata cywilizowanego, tembardziej, iż gra nie warta świeczy.

Liberalne „Daily News” zaznaczają, że po-

stępowanie Finlandyi nie dawało powodu do zarządzenia przeciwko niej obecnych środków, lecz że w Polsce istnieją sprawy, które dotyczą nie tylko Finlandyi, lecz i Rosyi; dla rozstrzygnięcia tych spraw należałoby utworzyć instytucje poro-
wawcze. W rzeczywistości zaś rozstrzygnięcie wszystkich spraw fińskich przekazane zostaje instytucjom zupełnie obcym dla Finlandyi.

„Westminster Gazette“ nie może sobie wyobrazić, by Rosyjscy mężowie stanu poważnie twierdzić mogli, że to, co uczyniono względem Finlandyi, nie jest sprzeczne z jej autonomią.

Konserwatywny „Daily Graphic“ zajmuje się podobieństwem pomiędzy Finlandyą a Irlandyą; „podobieństwo to jest zewnętrzne: dla zmiany fińskich ustaw zasadniczych potrzebna jest zgoda samych fińskich, otrzymać ją można byłoby, lecz innymi środkami.

KONKURS NA ODCZYT.

Zarząd Tow. wzajemnej pomocy pracowników handlowych i przemysłowych m. Warszawy ogłasza konkurs na napisanie odczytu z dziedziny handlu, albo też treści ogólnokształcącej, w takim rozmiarze, aby wypowiedziany głośno, trwał od trzech do pięciu kwadransy.

Autor utworu otrzyma nagrodę w kwocie rubli stu.

O nagrodę tę ubiegać się mogą tylko odczyty z dziedziny handlu.

Drugą nagrodę — rubli 50 — może otrzymać odczyt zarówno z dziedziny handlu lub przemysłu, jak i treści ogólnokształcącej.

W braku prac wybitnej wartości, obie nagrody mogą być podzielone, nie mniej jednak jak na połowę.

Gdyby nadesłane na konkurs prace nie nadawały się do wyróżnienia, konkurs będzie odłożony, z zachowaniem poprzednich warunków.

Odczyty nagrodzone winni wygłosić ich autorowie, w terminach oznaczonych przez Zarząd Towarzystwa, dwukrotnie w Warszawie i na rzecz Towarzystwa; następnie zaś mogą wygłaszać swoje odczyty w Warszawie i na prowincyi, bez porozumiewania się z Zarządem Towarzystwa.

Prawo wydrukowania odczytu, odznaczonego pierwszą nagrodą, przysługuje wyłącznie Towarzystwu, które zapewnia za to autorowi honorarium po 25 rb. od arkusza druku garmontem.

Po za odczytami, odznaczonymi nagrodami pieniężnymi, komitet sędziów może wyróżnić kwalifikujące się do tego odczyty zaszczytnymi wzmiankami, a Komisya odczytowa Towarzystwa rezerwuje sobie pierwszeństwo co do porozumienia się z autorami w sprawie wygłoszenia tych odczytów na warunkach zwykłych.

Odczyty, już wygłoszone lub wydrukowane, nie podlegają rozpoznaniu przez sędziów, nie mogą być nagrodzone, ani odznaczone.

Termin nadsyłania prac na konkurs (z zachowaniem zwykłych formalności konkursowych: dewiza na rękopisie i na kopercie zabezpieczonej z nieujawnionem nazwiskiem autora) upływa z dniem 31 października r. b.

Rękopisy należy przysyłać pod adresem: „Towarzystwo wzajemnej pomocy pracowników handlowych i przemysłowych m. Warszawy — Komisya odczytowa.“ Warszawa, ul. Ślizka 9.

Król Jerzy V-ty.

Na tron Anglii wstąpił drugi z rządu syn Edwarda VII, ks. Jerzy Fryderyk, urodzony d. 3 czerwca 1865 roku, przybrawszy imię Jerzego V-go.

Razem ze starszym bratem swoim, księciem Albertem-Wiktorem Clarens, wstąpił 1877 roku do marynarskiej szkoły kadetów.

Po 2 letniej służbie na okręcie „Britannia“ dzisiejszy król odbył 3 letnią podróż naokoło świata. W r. 1885 awansował na porucznika, w roku 1891 — na komandora, w r. 1893 — na kapitana, a później na kontradmirała.

Po śmierci starszego brata, księcia Clarens (r. 1892) został następcą tronu. W tymże roku, dnia 24 maja, mianowano go księciem Yorku.

W roku 1893 ożenił się z księżniczką Wiktoryą Mary Teck, była narzeczoną księcia Clarens, rodowitą Angielką i ma z nią sześcioro dzieci — pięciu synów i jedną córkę.

Z chwilą wstąpienia na tron Edwarda VII, dzisiejszy król otrzymał tytuł ks. Corwali.

W r. 1901 odbył wraz z żoną podróż po koloniach angielskich w Australii, Afryce Południowej i Kanadzie, a po powrocie z podróży, otrzymał tytuł księcia Wali.

(x) **Uczta dla Solskiego.** Zawiadamiamy tych wszystkich, którzy zechcieli się zapisać na listę Towarzystwa teatralnego i na listę Towarzystwa budowy teatru polskiego, oraz w administracji „Rozwoju“, że przyjęcie dla artysty Ludwika Solskiego odbędzie się dnia 10 maja, we wtorek, o godz. 11^{1/2}, wieczorem w sali Białej hotelu Mantenia. Strój wizytowy.

Prosimy o punktualne zebranie się.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dzisiaj Bożyciar. Jutro Cierplimira.

TEATR POLSKI (Cegielińska nr. 63). Dzisiaj przedstawienie amatorskie trupy Aleksandra Elmego „Parodye miłości“, „Romantyczny wybacwa“ i „Piosnki Tyrolskie“ Początek o g. 8 wieczorem.

— Jutro „Car Samozwaniec“, dramat Adolfa Newert-Nowaczyńskiego. (Występ Ludwika Solskiego). Ceny podwyższone Początek o godzinie 8 minut 20 wieczorem.

ZE STRAŻY. Dzisiaj o godzinie pół do 7 wieczorem, ćwiczenia III oddziału Łódzkiej straży ogniowej ochotniczej w domu rekultywacyjnym tegoż oddziału.

WYSTAWA. Dzisiaj codziennie (w lokalu, Mikołajska 40) „Wystawa przyrodnicza“. Otwarta od godz. 10 rano do 10 wieczorem.

KRONIKA.

(h) **Na Koronację Matki Boskiej Częstochowskiej.** Mysł podjęta przez p. Krowickiego, by Zgromadzenia cechowe łódzkie wzięły udział w uroczystości koronacji Matki Boskiej Częstochowskiej w dniu 22 b. m. trafiła do przekonania, a dowodem tego, że do dnia dzisiejszego zgłosiło się osób 80 z cechu rzeźniczego, 10 z to-karskiego, 12 ze stolarskiego, 10-ciu majstrów i 6-ciu czeladników ślusarskich, 10 odlewników, 6 brukarzy, 3-ch czeladników szewskich, 15-tu zdunów, 5 siodlarzy i 20 stelmachów.

(x) **Uroczysta wotywa** będzie odprawiona jutro w kościele św. Krzyża o godz. pół do 9 rano w kaplicy św. Antoniego z racyi przypadającej w tym dniu V-jej nowenny do św. Antoniego Padewskiego.

(—) **Kodeks Napoleona.** Kierujący w pewnych sferach rządzących od kilku miesięcy projekt skasowania w Królestwie Polskiem kodeksu Napoleona i zastąpienie go przez zbiór praw ogólnopolskich, nabiera form konkretniejszych. Jedną z instytucyj rządowych w Warszawie otrzymała urzędowe zawiadomienie, że przy ministerium sprawiedliwości utworzono komisję pod przewodnictwem senatora Hasmana dla przejrzenia projektu prawa cywilnego. Komisji polecono również zająć się przystosowaniem tego prawa do kresów państwa, które do tej pory korzystają z odrębnego kodeksu cywilnego. Z tego powodu polecono, aby w razie potrzeby instytucje rządowe tutejsze udzielały rzezonej komisji żądanych informacji. Następnie nadmieniono, że prace komisji będą posiadały tylko charakter przygotowawczy i informacyjny. Jak wiadomo, z odrębnego kodeksu cywilnego w państwie rosyjskiem obecnie korzystają tylko Królestwo Polskie i kraj Nadbaltycki.

(—) **Nowe prawo.** Ogłoszono nowe prawo, na mocy którego z kompetencji sądu okręgowego wyłączono cały szereg spraw z następujących artykułów kodeksu karnego.

Z 287 — znieważenie w urzędzie, 288 — znieważenie wójtów, sołtysów i t. p., 975 — fałszowanie paszportów, 977 — korzystanie z cudzego paszportu, 1483 — zadanie lekkich ran w rozdrażnieniu, 1485 — zadanie kalectwa lub rany w bóje i 1494 — nieprzewidziane zadanie rany lub kalectwa.

Sprawy te, rozpoznawane dotychczas w sądzie okręgowym, należeć będą obecnie do sędziów pokoju.

(—) **O podatku.** Zwrócono się do ministerium spraw wewnętrznych z zapytaniem, czy wobec wydania w marcu r. b. przez ciała prawo-

dawcze nowego prawa o ustanowieniu opłat na rzecz miast od ładunków przewożonych i wywożonych kolejami, prawo to należy zastosować i do miast Królestwa Polskiego. Sprawę tę poruszono z tej racyi, że niektóre miasta, jak: Sosnowiec, Włocławek, Częstochowa, Lublin, Kalisz i inne mogłyby posiadać nowe źródło dochodu na urządzenie bruków, prowadzących do stacji kolejowych. Rezolucya ministerium będzie miała ważne znaczenie dla gospodarki miejskiej, ponieważ niektórzy gubernatorowie w Królestwie Polskiem uważają, iż sprawę wyjednywania tego podatku należy pozostawić samorządom miejskim, których wprowadzenie, jak wiadomo, stałe się odwleka. Zaznaczyć wypada, że Łódź posiada już podobny podatek.

(a) **Z powiatowej komisji poborowej.** Onegdaj w biurze powiatu, przy ulicy Zielonej, pod przewodnictwem prezesa, p. Michniewicza, poddano superrewizyi tych popisowych, którzy nie stawili się do spełnienia wojskowości podczas ostatniego poboru, z powodu choroby lub innych przyczyn legalnych. Z nich dwóch przyjęto do służby wojskowej.

(—) **Powinność wojskowa.** Obecnie przy wydziale mobilizacyjnym sztabu głównego pracuje komisya do przejrzenia ustawy o powinności wojskowej.

Ustawa będzie zmieniona gruntownie; pomiędzy innymi większość członków komisji wypowiada się tem, aby przedłużyć termin odbywania powinności wojskowej w piechocie i zrównać go z terminem ustanowionym dla służby w konnicy, tj. aby wyniósł lat 4.

(a) **Z wystawy przyrodniczej.** W sobotę, wobec licznego grona słuchaczy dr. Tadeusz Mogilnicki wygłosił pogadankę „O wpływie światła na rozwój życia“, w której podał garść szczegółów o zachowaniu się żywych organizmów tak zwierzęcych jak i roślinnych wobec światła.

W pawilonie botanicznym mówił p. Bożycki „O sadzeniu roślin“. Doświadczenia z fizjologii roślin, wykonane przez uczniów szkoły handlowej kupiectwa łódzkiego, budzą wśród zwiedzających żywe zainteresowanie.

Wczoraj mówił przeszło godzinę „O prądzie elektrycznym i jego zastosowaniu“ profesor Bagieński. Demonstrował aparat telegraficzny, dzwonek, tramwaje elektryczne, lampki, objaśniał telegraf bez drutu, promienie X, X i inne. Słuchano z wielkim zajęciem, darząc po skończeniu szeregiem oklaskami.

Dzisiaj mówi dr. Etchler z Pabianic „O korzyści poznawania przyrody i wskazówki praktyczne o kolekcjonowaniu okazów przyrodniczych“; jutro o godz. 7 i pół wieczorem p. Korb wygłosi pogadankę dla dzieci „O owadach“, urozmaiconą licznymi przezroczkami. Wygłoszona w niedzielę pierwsza z tych pogadek przez prof. Szepietowskiego „O kręgowcach“ wywołała niezwykle zainteresowanie.

W czwartek zapowiedziała pogadankę p. Władysława Bergerówna „O rozmnażaniu się roślin“.

Dzisiaj o godz. 9 wieczorem w lokalu wystawy odbędzie się zebranie zaproszonych pań, w celu omówienia sprawy zorganizowania jarmarku kwiatowego.

(—) **Zabronione podpisywać** w charakterze redaktora i wydawcy tygodnik „Odrodzenie“, panu Stefanowi Gackiemu.

(—) **Wydawnictwa peryodyczne.** Główny zarząd do spraw prasowych wykazał, że w r. ub. miała Warszawa wydawnictw peryodycznych 199, zajmuje więc trzecie miejsce pod tym względem w państwie.

(h) **Ze Stowarzyszenia majstrów fabrycznych gub. piotrkowskiej.** W sobotę o godzinie 8-jej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia majstrów fabrycznych gub. piotrkowskiej pod przewodnictwem wiceprezesa p. Bolesława Feinsteina, odbyło się posiedzenie zarządu ze współudziałem członków Stowarzyszenia.

Z powodu nastąpienia sezonu letniego postanowiono wyklady o przedzalnictwie przerwać w ostatnią niedzielę maja.

Wniosek, dotyczący zaangażowania stałego lekarza przy Stowarzyszeniu, upadł, ze względu, że w każdej prawie fabryce jest lekarz i z porad jego korzystają majstrowie fabryczni. Utrzymał się jednak wniosek, by zarząd porozumiał się z właścicielem jednej z aptek, w celu otrzymywania lekarstw po cenach niższych.

Postanowiono w liczniejszym gronie zwiedzić wystawę przyrodniczą.

Uznano, że warunki ubezpieczenia na życie, ofiarowane przez Towarzystwo „Jakor” są o wiele mniej dogodne, niż zbiorowe ubezpieczenie członków stowarzyszeń, opracowywane obecnie przez komisję wybraną na zjeździe pracowników przemysłowych i handlowych.

Przyjęto przez balotowanie trzech nowych członków.

(h) **Ze Związku ogrodników.** Wczoraj w lokalu własnym Związku ogrodników (Piotrkowska 145), odbyło się pod przewodnictwem prezesa, p. Józefa Hejwowskiego, miesięczne posiedzenie członków Związku.

Uchwalono urządzać zabawę letnią—w tym celu wybrano komitet złożony z 12 osób. Uznano, że z wielu sposobów ochrony czereśni od wróbla najpraktyczniejsze jest omotanie drzewa białą bawełną. Wróbel, jako ptak ostrożny, obawia się takiej sieci i nie daje się skusić smaczny owocem. Podobny sposób chroni od wróbla kielki grochu cukrowego, które bardzo lubią.

Następnie zebrani, na wniosek p. Adama Hejwowskiego, uznali za nader pożyteczne, aby praktykanci i pomocnicy ogrodników prowadzili dzienniki swej pracy. To daje uczącemu się możliwość orientowania się, a doświadczony ogrodnik, przeglądając dziennik praktykanta, zrozumie braki i te przez objaśnienia usunie.

Zebrani przyrzekli, o ile będzie można, wprowadzić ten system w praktykę.

(a) **Towarzystwo absyentów „Przyszłość”** zwołało wczoraj o godz. 5-ej po poł., w lokalu przy ul. Konstantynowskiej № 5, zebranie członków, któremu przewodniczył p. Ludwik Domagała.

Stosownie do uchwały, zapadłej na poprzednim zebraniu, powiększono skład zarządu o trzech członków, wybrawszy jako zastępców, za pomocą głosowania tajnego pp. Stanisława Domagałę, Romana Trojanowskiego i Henryka Straussa (członkowie) i panie Bronisławę Nagajewską i Janinę Brygierównę (zastępczynie).

W ten sposób skład zarządu stanowią będą: pp. Stanisław Nakielski (prezes), Stanisław Domagała i Władysław Danecki (wiceprezesi), Ludwik Domagała (sekretarz), Edmund Wyganowski, Roman Trojanowski i Henryk Strauss (pomocnicy sekretarza), Władysław Kowalczyk (skarbnik), Mateusz Andrzejczak (jego pomocnik).

Jako zastępca, prócz wymienionych, wchodzi jeszcze p. Kajetan Kędziński.

W zamierzonych konferencyach dla walki z alkoholizmem przyrzekli swój udział pani Dążyńska-Golińska z Warszawy i dr. Stanisław Skalski.

Zarząd postanowił zwrócić się do d-ra Antoniego Rzęda, aby podczas pobytu swego w Łodzi, nie odmówił wygłoszenia odczytu.

Zarząd otrzymał parę ofert na lokal dla Towarzystwa, lecz nie powziął jeszcze decyzji.

Uchwalono urządzać zabawę w „Lesniczówce” w połowie maja r. b.

(h) **Ze Stow. odlewników.** Wczoraj w lokalu własnym przy ul. Mikołajewskiej № 40 odbył posiedzenie zarząd tego Stowarzyszenia.

Ponieważ p. Karol Mees zrzekł się mandatu prezesa, więc objął kierownictwo sprawami Stowarzyszenia p. Stanisław Kwiatkowski, wiceprezes.

Postanowiono na koronację Matki Boskiej Częstochowskiej wysłać do Częstochowy 10 delegatów.

(x) **Łódzkie Tow. cyklistów-turystów** otworzyło dnia 8 maja r. b. sezon sportowy wycieczką do Łasku na rowerach. Powrócono do Pabianic o godz. 2-ej po południu, gdzie po spożyciu obiadu wraz z rodzinami i zaproszonymi gośćmi kółko amatorskie Towarzystwa cyklistów-turystów odegrało w świetnym zespole jednoaktówkę „Jesienną”, wybornie wyreżyserowaną przez p. M. Potarzyckiego, który też i grą swoją zdobył sobie uznanie.

Następnie pod wodzą znanego wodzireja p. Jana Andrzejewskiego rozpoczęto tańce mazurem, do którego stanęło około 20 par.

Z żalem opuszczali zebrani gościnnie progi Towarzystwa o godz. 12 w nocy, aby nazajutrz stanąć do pracy.

(x) **Biuro informacyjne.** Stowarzyszenie nauczycieli chrześcijan m. Łodzi ma do umieszczenia: nauczyciela języka niemieckiego, nauczyciel-

kę języka francuskiego i nauczycielkę — doktora nauk przyrodniczych. Po za tem biuro poleca zdolnych nauczycieli nauczycielki do przygotowania młodzieży do średnich zakładów naukowych, do korepetycji, jak również i do nauczania początkowego.

(—) **Fort na Wiśle.** Wobec zwolnionej przy warszawskim zarządzie komunikacji narady do spraw żeglugi i spławu na rzekach w Królestwie Polskim, przemysłowcy leśni na naradzie tej podniosą ponownie sprawę budowy we Włocławku przystani drzewnej, w celu oswobodzenia się od zależności kupców leśnych w Toruniu.

(—) **Z kolei.** Za przykładem lat dawnych, od dziś cztery pociągi osobowe zatrzymywać się będą na przystanku Słowik na minutę, w celu przyjmowania i wysadzania podróżnych. Pomiędzy Kiełcami a Sittkówką dozwolono włączać wagon kl. 4 dla letników, mieszkających w Słowiku, za biletami kl. 4-ej.

(a) **Ruch na kolejach podjazdowych.** Wczoraj, pomimo podwojenia liczby pociągów, tramwaje podmiejskie, zarówno na linii pabianickiej jak i zgierskiej, nie mogły pomieścić tłumnie spieszących na odpusty do Rzgowa i Szczawina.

(h) **Podróż listu poleconego.** Przeciwny mieszkaniec Łodzi sądzi, że list polecony z Łodzi do Kalisza, przesłany w obecnych czasach wagonem kolejowym, a nie karetką pocztową, jak to było niegdyś, winien być w drodze najdłużej 48 godzin. Ale mamy przed sobą odpowiedź z poczty za № 426, na reklamację pani Zofii Lipkovej, której zarządzający III oddziałem pocztowym w Łodzi, komunikuje, że list jej, odebrany na poczcie dnia 3 marca r. b. wydano odbiorcy dn. 11 kwietnia r. b.

Ow list polecony przebywał więc w podróży 1 miesiąc i 8 dni.

W zawiadomieniu swem zarządzający III oddział pocztowy nie mówi o powodach przetrzymania owego poleconego listu. System chwalebny, dopomagający do rozwoju handlu i przemysłu w naszym kraju.

(h) **Smiertelny upadek.** Wczoraj, o godz. 4 po południu, przy ul. Wólczańskiej nr. 196, wypadła z okna z wysokości II piętra, 6 letnia córeczka ogrodnika, Pawlickiego. Śmierć nastąpiła wkrótce.

(h) **Zapalenie się uszy.** Wczoraj, o godzinie 12 min. 30 po poł., wczoraj na ul. Wschoźnia 93 oddziały I i II straży ochotniczej i straż miejską. Palili się sadze, które ugasili domownicy.

(a) **Kradzieże.** W domu przy ul. Piotrkowskiej nr. 44 skradziono Moszkowi Wolmanowi dwa futra (damskie i męskie), wartości 280 rb.

— Z mieszkania Tobiasza Goldberga, przy ul. Widzewskiej nr. 23, skradziono towaru na 112 rb.

— (a) Z mieszkania Juljanny Pospieszylówny (przy ul. Widzewskiej nr. 101), w ubiegłą sobotę skradziono kilkanaście rubli, oraz różne rzeczy. Sprawca kradzieży, współpłkator Leon Gołński, uciekł z Łodzi.

(p) **Pogotowie ratunkowe** w ciągu ubiegłych dwóch dni wzywano pomiędzy innymi do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległo sześć osób, z których dwoje odwieziono do szpitali, jedna do mieszkania.

— Na rogu ul. Piotrkowskiej i Nowego Rynku Berek Eberlich, handlarz, lat 50, przejechał prywatnym ekwipażem, odniósł złamanie lewej nogi; odwieziono go do szpitala Poznańskich.

— Na ul. Średniej nr. 79 Józef Podolski, woźnica, lat 16, spadł z wozu, złamał prawy obojczyk; odwieziono go do mieszkania na ul. Konstantynowską; na rogu ulic Benedykta i Podleśnej Otto Hansz, buchalter, lat 45, poślizgnąwszy się, upadł i złamał prawą nogę; odwieziono go do szpitala Poznańskich.

— Na ul. Pałacowej nr. 10 Stanisław Stolarski, jednoroczny syn robotnika, spadł z okna II piętra, pękła mu czaszka, śmierć ponosił na miejscu. Na ulicy Wólczańskiej nr. 196 Celina Pawlicka, 2 letnia córka robotnika, spadła na bruk z okna II piętra, z powodu czego pękła jej także czaszka; pozostawiona w agonii.

(a) **Ze Zgierza.** Tutejsze Towarzystwo gimnastyczne urządza w dniu 16 b. m. zabawę dla swoich członków i wprowadzonych gości.

W razie niepogody, zabawa odbędzie się 29 maja.

(a) **Parcelacje majątków.** Rozpoczęto parcelację majątków: Jesionna i Konarzew w powiecie łęczyckim, Osse — w powiecie brzezińskim i Psary — w powiecie łowickim, obejmujących od 14 do 35 włók obszaru.

Jesionna, Konarzew i Psary sprzedają się przy pomocy banku włościańskiego, Osse zaś — z wolnej ręki włościanom z łowickiego (księżątkom)—po 7,500 rb. za włókę. W Jesionnie włościanie płacą po 150 — 250 rb., a w Psarach po 180—220 rb. za morgę.

Popyt na parcele, pomimo dość wygórowanej ceny, jest ogromny.

Zgłaszają się do kupna gruntu nie tylko okoliczni włościanie, lecz i ze stron odległych o kilkanaście mil. I z Łodzi kilku robotników, posiadających trochę oszczędności, udało się do wzmiankowanych folwarków celem nabycia parceli.

SZTUKA I PIŚMIENICTWO.

Teatr polski. Wobec wyjątkowego, jakim cieszy się „Car Samozwaniec” (dotąd trzy widowiska odbyły się przy wyprzedanej do ostatniego miejsca widowni), dyrekcya daje dramat Nowaczewskiego przez cały tydzień (od wtorku) z wyjątkiem piątku, w którym to dniu dany będzie raz pierwszy po cenach zwyczajnych, a po raz ostatni w bieżącym sezonie „Wielki Fryderyk” z dyrektorem Solskim w tytułowej roli.

Dzięki pewnym skrótom i połączeniom, a zwłaszcza dzięki sprawności technicznej, widowisko kończy się o pół do 12 i obejmuje 4 obrazki i epilog.

Drzwi na salę są stale zamykane z chwilą podniesienia zasłony.

(a) **Z „Lutni”.** Sobotni wieczór muzyczno-dramatyczny doznał powodzenia zupełnego.

Po hasło «Hej, bracia śpiewacy — do pieśni po pracy», podwójny kwartet męzki odśpiewał: «Pieśń wieczorną» Kuhlana, «Ja i butelka» Rusta, «Powitanie wiosny» Szumana, a na bis «Kujawiaka», melodyę ludową. Wykonanie, pod batutą A. Dworzaczka, odznaczało się sumiennem opracowaniem szczegółów i subtelnem cieniowaniem.

Śpiew solowy miał przedstawiciele w osobach panny Marty Winterówny i p. Ludomira Piaseckiego. Pierwsza, obdarzona mile brzmiącym, ciepłym sopranem koloraturowym, wykonała „Pieśń hiszpańską” Delibesa, „Nie swatała mi cię swatka” Niewiadomskiego, a nadprogram „Marzenie” Żeleńskiego i „Mów do mnie jeszcze” Rutkowskiego. Utalentowaną amatorkę przyjmowano bardzo gorąco. P. Piasecki, niejednokrotnie występujący na estradzie „Lutni”, odśpiewał „Kto wie, co tęsknić znaczy” Czajkowskiego, „Obawę” Roguskiego, a wobec życzliwego przyjęcia, dorzucił na bis pieśni Lassena.

Korzystnie zaprezentowało się 12 członków «Lutni» pabianickiej, którzy pod dyrekcją p. O. Prosnaka wykonali na mandolinach: „Marśa mandolinistów” O. Prosnaka, „Nokturn” Chopina i „Pieśń wieczorną” Moniuszki, oraz nad program dwa mazurki z przyspiewkami Lewandowskiego. Wykonawcom nie szczędzono oklasków.

Bardzo udatnie odegrano fraszkę sceniczną M. Bałuckiego „O Józję”, w interpretacji p. J. Zasańskiej i J. Enderówny, oraz pp. T. Wejnerta i A. Andrzejewskiego. Wszyscy wykonawcy, wcielwszy się w odtwarzane postacie, bardzo inteligentnie traktowali swe zadanie. Oklasków im też nie szczędzono.

RAUTY I ZABAWY.

(h) **Z Koła pracowników kolei fabryczno-łódzkiej.** Wieczornica urządzona w sobotę w lokalu tego Koła powiodła się świetnie. Program bogaty zaspokoił nawet najwybredniejsze wymagania.

Krotoczwile «Dwóch głuchych» amatorowie odegrali z werwą i humorem porwijającym widzów. Wykonawcom: pannie Hauptówny, pp. Monsiorskiemu, Pruszyńskiemu, Brzezińskiemu i Rozmysłowiczowi, rozbawiona publiczność dziękowała niemiłkącymi długo oklaskami.

W drugiej części programu pani Credo z dużem uczuciem wykonała na fortepianie Nokturn — Fryderyka Chopina i «Przebudzenie Iwa» — A. Kątskiego.

Panna Karwowska, znana z występów w stowarzyszeniach, zupełnie dobrze odśpiewała solo «Serenadę» — J. Galla. Akompaniował dyrektor chórów Koła p. Szczepański.

Zakończył drugą część programu p. Brzeziński szeregiem monologów wypowiedzianych ze swadą.

Trzecia część programu wieczornicy była punktem kulminacyjnym. Panna Hauptówna, posiadająca bardzo dobrą dykcję, wypowiedziała z dużem uczuciem «Tęsknotę» i na bis wiele ludowych utworów własnych i wielkich poetów naszych.

Porwała ona swą prostotą i szczerością słuchaczy, którzy rozentuzjazmowani domagali się naddatków.

Na estradę wszedł dyrektor Alfons Brandt ze swoim nieodstępnym sekundantem Alojzym Dworzaczkiem i świetnie odegrał solo na skrzypcach «Fantasie-Caprice-Nokturne» — Vieuxtempsa, «Mazurka» — Hubay i naddatki na bis — Gra Brandta przy akompaniamencie Dworzaczka była prawdziwą uctą artystyczną. Obaj muzycy, rozumiejąc się doskonale, wszystkie utwory wykonali po mistrzowsku.

Około godziny 12-ej rozpoczęto tańce polonezem i te przeciągnęły się do 6-ej rano.

Loterya. Dziś, jako w 1 dniu ciągnięcia 4-ej klasy 194 loteryi klasycznej Królestwa Polskiego padły następujące główne wygrane:

5000 rb. nr. 21678.

4000 rb. nr. 4400.

2000 rb. nr. 16577.

300 rb. nr. 11521, 6193, 5720, 5028, 1839, 656.

Z KRÓLESTWA.

Szkolnictwo polskie. Reskryptem z dnia 9-go października r. z. austriacki minister wyznań i oświaty uznał świadectwa dojrzałości 8-klasowej szkoły miejskiej prywatnej w Piotrkowie za równorzędne ze świadectwami galicyjskich gimnazjów realnych. Świadectwa te dają abiturjentom prawo wstępu na uniwersyty i wyższe uczelnie, jak politechnika, akademia weterynaryjna i t. p., nie tylko galicyjskie, lecz austriackie wogóle.

Weześniej jeszcze, bo 4-go sierpnia 1908 r., dyrekcyja wychowania publicznego kantonu fryburskiego udzieliła maturzystom 8-klasowej szkoły męskiej piotrkowskiej prawa wstępu na uniwersytet we Fryburgu w Szwajcaryi.

Głosy prasy angielskiej o królu Edwardzie VII-ym.

Cała prasa angielska, bez różnicy odcieni, poświęca gorące artykuły pamięci króla Edwarda. Między innymi pisze:

„Daily Chronicle“: Zmarł najrozumniejszy z monarchów angielskich, a cały świat cywilizowany odczuje żalobę naszą.

„Daily Telegraph“: Naród stoi dziś razem z całym światem wobec trumny wysoce szanowanego monarchy, który zamknął oczy po 9 ciu zaledwie latach szczęśliwego, płodnego panowania.

„Morning Leader“: Rzadko komu w dziejach świata przypadło w udziale wyrobić sobie stanowisko tak wpływowe. A nie był to skutek wielkiej polityki lub polityki ekspansywnej, lecz zalet osobistych króla, mądrości jego, talentu męża stanu, oraz wielkiej znajomości świata, połączonej z nadzwyczajnym talentem i zręcznością, które nie opuszczały go nawet w chwilach najcięższych.

„Standard“: Żaden człowiek nie wywołał w ciągu ostatnich lat 10 takiego wrażenia, takiego podziwu, jak król Edward.

„Daily Mail“: System polityki, zapewniający Anglii obecne jej stanowisko przodujące na świecie, zawdzięczać należy przeważnie działalności króla Edwarda. Król Edward posiadał szacunek całego świata cywilizowanego, dowiódł taktu i mądrości politycznej we wszystkich okolicznościach, brał zawsze udział gorący we wszelkich sprawach społecznych.

„Daily Express“: Król odpowiedział godnie wszystkiemu temu, co od monarchy wymagać można. Nie przyjął żadnego przywileju, dopóki nie zdał sobie dokładnie sprawy z obowiązków, jakie za sobą pociąga. Ubodzy, cierpiący, młodzi znajdowali w nim prawdziwego przyjaciela nieznanego i pomocnego. Od chwili wstąpienia na tron nie ustawał w pracy szczerzej nad utrzymaniem pokoju.

„Morning Post“: Kiedy król Edward wstąpił na tron, cały świat doznał wrażenia, iż kończy się jedna epoka, a zaczyna nowa. Monarcha ten

zadziwił własny naród i cały świat polityką podziwu godną, polityką sięgającą w przyszłość.

Wiadomości zamiejscowe.

Niezwykłe aresztowanie. W Paryżu sprawiło pewną sensację aresztowanie 4 inżynierów polaków, którzy pracowali w Montmorency nad wynalazkiem telegrafu bez drutu. Wynalazek ten mieli oni ofiarować rządowi francuskiemu, co tembardziej powiększa zagadkowość ich aresztowania.

Kongres w Waszyngtonie. Donoszą z Waszyngtonu, że wszelkie przygotowania do uroczystości odsłonięcia pomników Kościuszki i Pułaskiego w dn. 11 b. m. są już prawie ukończone. Pomniki przedstawiają się okazale.

Co do kongresu polskiego, to pomimo obstrukcyi, jaką urządza pewien odłam, wszystkie miejscowości, w których mieszkają polacy w Stanach Zjednoczonych, zobowiązały się przysłać swoich delegatów.

Przypuszczalnie na kongresie zgromadzi się około 2,000 polaków, zapowiedziane są różnorodne rozrywki dla członków zjazdu, jak przedstawienie polskie, koncert w wykonaniu artystów polskich i t. d.

Najliczniej reprezentowane będzie Chicago i Detroit.

TELEGRAMY.

Petersburg, 8 maja. (P.) Marszałek Dworu hr. Benkendorf odwiedził posła angielskiego i w imieniu Najjaśniejszego Pana wyraził mu współczucie z powodu zgonu króla Edwarda.

Londyn, 8 maja. (P.) Król osobiście zawiadomił wszystkich monarchów o zgonie króla Edwarda. Giełdy zamknięto. Trybunały sądowe odroczyły rozprawę. Pomimo burzy i gradu w różnych punktach miasta gromadzą się tłumy publiczności, ażeby być obecnymi przy proklamowaniu nowego króla, który przyjął imię Jerzego V.

Londyn, 8 maja. (P.) Wścigi i zebrania towarzyskie odwołano. Giełda jest zamknięta. Ze wszystkich stron świata nadechodzą depešy kondolencyjne. Zgon króla wywołuje potrzebę jak najprędzszego, automatycznego zebrania się parlamentu, nie wymagającego zwolania ze strony nowego króla. Prezes izby gmin (speaker) znajdował się w chwili śmierci króla w Konstantynopolu, prezes zaś ministrów, Asquith, w Sewilli, obaj jednak wracają już na stanowiska. Dzienniki przepełnione są artykułami, poświęconymi pamięci króla.

Londyn, 8 maja. (P.) Prezes birminghamskiej izby handlowej zwrócił się na piśmie do sekretarza spraw zagranicznych, sir Edwarda Greya, z oświadczeniem, że świat handlowy przyjąłby z wielkim niepokojem jakąkolwiek zmianę w położeniu ekonomicznym i politycznym Finlandyi. Prezes izby prosi Greya i przedsięwzięcie kroków w celu ochrony angielskich interesów handlowych.

Paryż, 8 maja. (P.) Prezydent Fallières wyraził królowej wdowie i nowemu królowi współczucie z powodu zgonu monarchy, który Francyi dał tyle dowodów przyjaźni. Na pałacu Elizejskim, gmachach ministerjów i innych publicznych opuszczono flagi.

Paryż, 8 maja. (P.) Pichon telegrafował do Edwarda Greya, że łączy szczególniejszy smutek ministerjum spraw zagranicznych do smutku całej Francyi, zjednoczonej z Anglią przyjaźnią, która dzięki silnemu poparciu króla Edwarda przyniosła pomyślne wyniki dla pokoju powszechnego.

Berlin, 8 maja. (P.) Z rozkazu cesarza oficerowie floty przywdziali żalobę osmiodniową z powodu zgonu króla angielskiego.

Rzym, 8 maja. (P.) Dwór włoski przywdział żalobę na dwa tygodnie z powodu śmierci króla Edwarda. Dzienniki zamieszczają jego portrety i wyrażają głębokie współczucie z powodu zgonu króla, wspominając z uznaniem jego przymioty moralne i polityczne. Dzienniki piszą, że całe Włochy podzielają smutek Anglii.

Konstantynopol, 8 maja. (P.) Prezydenci

izby i senatu, zawiadamiając o zgonie króla Edwarda, przyjaciela Turcyi i pokoju powszechnego, postanowili zamknąć posiedzenia na znak żałoby.

Berlin, 18 maja. (P.) Z powodu śmierci króla Edwarda cesarz Wilhelm powraca z Wiesbadenu do Berlina.

Chrystyania, 8 maja. (P.) Para królewska wyjechała do Londynu. Teatry zamknięto.

Wiedeń, 8 maja. (P.) Jak donosi „Corresp. Bureau“, władze bukowskijskie zamknęły w Czerniowcach ruski prawosławny Dom narodowy, ochronę, Towarzystwo ruskich kobiet na Bukowinie, oraz Towarzystwo studenckie «Karpaty», motywując zamknięcie tych instytucyj rusofilską ich agitacją.

Sztokholm, 8 maja. (P.) Przybył tu Roosevelt z rodziną.

Tokio, 8 maja. (P.) Podana przez dzienniki pogłoska o podpisaniu konwencji japońsko-rosyjskiej ulegnie jutro zaprzeczeniu rządowemu.

Pekin, 8 maja. (P.) Rokowania w sprawie wywozu zboża z Mandżuryi prowadzone będą nadal w Charbinie pomiędzy tamtejszym rosyjskim konsulem jenerałym, a daotajem chińskim.

Berlin, 8 maja. (P.) „Berl. Lok. Anz.“ donosi z Kanei: „W dniu imienin króla greckiego odbyły się zbiorowe demonstracje na rzecz aneksyi Krety przez Grecyę“.

Saloniki, 8 maja. (P.) Szeffet Turgut basza zwrócił się do ludności z wezwaniem, ostrzegającym agitatorów, że ulegną karom najsurowszym, oraz, że wieś, biorące udział w powstaniu, będą spalone, mieszkańcy zaś, noszący broń — zesłani. Wzywa się przeto ludność, aby w ciągu dni 15 u broń złożyła. Korespondentem dzienników zabroniono objeżdżać okolice, objęte powstaniem. Zabrania się chodzenia bez latarni po zachodzie słońca.

Saloniki, 8 maja. (P.) Przybyły tu drogą morską 4 bataliony redyfów z Konstantynopola.

Saloniki, 8 maja. (P.) Wojsko, przeznaczone do utorowania drogi przez wąwóz Czernołęwski, zajęty przez albańczyków, przybyło wczoraj do wsi Czernołęwa. Rozpoczęto układy. Przybył tam również wali skoplijski, Mazcharbej. Z Morawy Górnej niema wiadomości. Zdobycia Dyakowy przez albańczyków urzędownie jeszcze nie potwierdzono.

Londyn, 8 maja. (P.) Agencya Reutersa donosi z Pekinu, że krąży tam pogłoska o wybuchu w Lhasie powstania przeciwko chińczykom. Podobno tybetańczycy wyrznęli tysiąc żołnierzy chińskich.

Helsingfors, 7 maja. (Wl.) Sejm fiński uchwałił cały wniosek komisji praw zasadniczych, t. j. że nie może dać opinii swojej w sprawie projektu praw ogólnopaństwowych. Posiedzenie sejmku, rozpoczęte o godz. 11 przed południem, trwało z przerwą półtoragodzinną do godziny 9 wieczorem.

Wilno, 7 maja. (Wl.) Zamknięto tu „Polskie Kolo kobiet“ za wydanie broszury p. t. „Pogadanki z kobietą z ludu“.

Kraków, 7 maja. (Wl.) Duanajec i Sala wylały. Szkody dotychczas niewielkie, ale obawa powodzi nie ustaje.

Wrocław, 7 maja. (Wl.) Zmarł we Wrocławiu zasłużony historyk, ś p. profesor Jarochowski, opiekun młodzieży i Towarzystw polskich, ostatni ze znanej rodziny wielkopolskiej.

Petersburg, 9 maja. (P.) Najjaśniejszy Cesarz i Najjaśniejsza Cesarzowa Aleksandra Teodorówna, otrzymawszy wiadomość o skonie króla Edwarda, niezwłocznie wyrazili telegraficznie swoje najwyższe współczucie królowej wdowie Aleksandrze i królowi Jerzemu V. Oprócz tego Najjaśniejsza Cesarzowa oddzielnym telegram wysłała do królowej Wiktorji.

Petersburg, 9 maja. (P.) Najjaśniejsza Cesarzowa Maryja Teodorówna z Wielkim Księciem Michałem Aleksandrowiczem jadą do Anglii.

Petersburg, 9 maja. (P.) Z Najwyższego rozkazu minister spraw zagranicznych polecił drogą telegraficzną ambasadorowi rosyjskiemu w Londynie, aby wyraził rządowi angielskiemu uczucia szczerzego współczucia rządowi Cesarskiemu. «Ciężkie nieszczęście, które dotknęło rodzinę królewską i naród angielski — powiedziano w telegramie ministra — wywołuje głębokie współczucie w Rosyi, w której zmarły król uważany był przez wszystkich za szczerzego przyjaciela».

Petersburg, 9 maja. (P.) Sekretarz stanu Stolypin wysłał do Asquitha depeşe, w której wyraża głęboki żal i współczucie z powodu skonu króla Edwarda.

Petersburg, 9 maja. (P.) Najwyżej rozkazano nosić na Dworze Cesarzkim żałobę w ciągu 3 miesięcy, z powodu skonu króla Edwarda.

Sofia, 9 maja. (P.) Wiadomość o skonie króla Edwarda wywołała przygnębiające wrażenie we wszystkich sferach.

Kijów, 9 maja. (P.) W Ospedalleti zmarł znany pisarz ukraiński, Hrynczenko. Pogrzeb odbędzie się w Kijowie.

Petersburg, 9 maja. (P.) Zjazd w sprawie walki z nierzędem został zamknięty. Następnym odbędzie się w Moskwie w r. 1912.

Z ostatniej chwili.

Berlin, 9 maja. (Wl.) Pomimo wszelkich oznak oficjalnych smutku i żałoby w niemieckich sferach urzędowych i nieurzędowych, daje się odczuwać nastrój ulgi, spowodowanej nieoczekiwaną śmiercią króla Edwarda. Konstatując ten fakt, duńska „Tagebladet”, pisze: Linie polityki angielskiej w stosunku do Niemiec są tak wyraźnie wykreślone, przez wielki talent dyplomatyczny zmarłego monarchy, że jego następcą musi już iść temi śladami, jeśli będzie chciał utrzymać nadal tę samą łączność i harmonię pomiędzy koroną a narodem. Zle ukrywana przeto radość Niemiec z powodu zmiany tronu w Anglii jest zdaje się przedczesna.

Berlin, 9 maja. (Wl.) Z powodu śmierci króla Edwarda, zmieniono program przyjęć podczas pobytu Roosevelta w Berlinie.

Roosevelt nie będzie gościem cesarza, lecz

ambasady amerykańskiej przez cały czas swego pobytu.

Cesarz nie weźmie udziału w przyjęciu na cześć Roosevelta.

Londyn, 9 maja. (Wl.) Dziś odbędzie się na ulicach miasta ogłoszenie wstąpienia na tron króla Jerzego przez heroldów w strojach średnio-wiecznych, według tradycyjnego zwyczaju.

Londyn, 9 maja. (Wl.) Sobotnia mowa króla Jerzego w tajnej radzie wywarła w całym kraju bardzo dobre wrażenie. Ogólnie podnoszą, że nowy król, którego zapatrywać nikt nie zna, z całym namaszczeniem oświadczył, że najpierwszym jego dążeniem będzie utrzymanie ścisłego konstytucjonalizmu i że w polityce wstąpi ściśle w ślady swego ojca.

Londyn, 9 maja. (Wl.) Pogrzeb króla Edwarda odbędzie się 20 maja w Windsorze.

Przedtem zostaną zwłoki wystawione na widok publiczny w Westminsterhall.

Londyn, 9 maja. (Wl.) Wczoraj odbyło się zdjęcie maski pośmiertnej; przytem była obecna królowa wdowa, na której znać było straszne przygnębienie. Rysy króla zachowały zupełny spokój i lekki uśmiech.

New-York, 9 maja. (Wl.) Dotychczasową liczbę zabitych podczas trzęsienia ziemi w Cartago podają na 2400 osób i 3000 rannych, Straty w przybliżeniu obliczają na 30 milionów dolarów. Jest rzeczą charakterystyczną, że miasta, znajdujące się w okolicy, nie odczuły żadnych wstrząśnień i nie wiedziały o katastrofie w Cartago.

We wtorek dnia 10 maja o godzinie 10-ej wano w kościele św. Józefa odbędzie nabożeństwo żałobne za spokój dusz

s. † p.

Emiljana Géede

Urzędniczka Banku Państwa w Łodzi,

oraz jego ojca s. p.

Emiljana Géede,

o czem zawiadamia życzliwych pamięci zmarłych

Strapiona Żona (juniorowa).

1369

Wszystkim, którzy przyjęli udział w smutnym obrzędzie odprowadzenia na miejsce wiecznego spoczynku zwłok najukochańszego wujka naszego

s. † p.

MIKOŁAJA DURSKEGO

w szczególności ks. Kantarskiemu za słowa przemówienia do serc naszych

Siostra zmarłego wraz z dziećmi i szwagrem składa serdeczne staropolskie „Bóg zapłać”.

1378

Odpowiedzi Redakcyi.

Autorce „Jaśka Skrzypka.” Bohater nowelki, genialny skrzypek Jaśko, zasnął spokojnie w koszu redakcyjnym. Za życia grywał zdala od bliznich, żeby go nie słyszeli, pocóż dziś budził do niego niewczesną już nraze z tej przyczyny? W jego wspomnieniu pośmiertnym niemelodyjnie, bo zbyt monotonnie, brzmiał taki np. utwór: „To przecudna dziewczka; oczy miała takie przecudne, jak pogodne niebo. Jaśko przestał grać, bojąc się spłoszyć to cudne zjawisko. Przecudna dziewczka stanęła tuż koło niego” i t. d. Wszystko to w pięciu wierszach rękopisu. Dowód, że nawet w cudności i przecudności umiarkowanie trzeba zachować.

Teatr Polski Cegielińska 63.

Ludwik Solski Jutro, dnia 10-go maja r. b. i dni następnyc CAR SAMOZWANIEC Kronika historyczna w 6 odsłonach Adolfa Nowaczyńskiego. Ceny podwyższone. 2309

Drobne ogłoszenia.

Bajecznie tanio sprzedają peleryny męskie po zwiniętych magazynie Piotrkowska 69 m. 55. 2617-3sp3
Chłopczyk 4-tygodniowy do oddania na własność. Blizsza wiadomość: Przejazd № 48 m. 6 lewa oficyna. 2770-2-1
Chłopiec potrzeby przyzwolity, znający język polski i niemiecki do kantoru. Wiadomość: Piotrkowska № 103 m. 33 między godz. 12 a 1 w południe lub od 6-7 wieczorem. 2789-3-1
Dom drewniany o dwóch mieszkanicach sprzedam do rozbrajania. Targowa 35, stróż wskaże. 2758-2-2
Fabryczna № 18. Piwiarnia ze sprzedażą w miejscu i do domu do sprzedania. 2749-3-2
Inteligentna polka znająca język niemiecki poszukuje posady kasyerki lub sklepowej z kaucją. Oferty w Administracji „Rozwoju” pod „D. H.” 2774-3-1
Instrument grający, strusowy, gra jak fortepian, samower nielowy nowy sprzedam tanio. — Piotrkowska 10, kantor Radical, w podwórzu. 2671-3sp3
Jest wolant do sprzedania. Wiadomość u stróża przy ulicy Konstantynowskiej № 40. 2714-3-3
Kredens, 12 krzesel dębowych za bezcen do sprzedania. Cegielińska 51 m. 34. 2787-3-1
Lkwidując interes wyprzedaje różne rzeczy tapicersko-stolarskie po cenach kosztu. Piotrkowska № 183 w magazynie mebli. 2500-13.1
Laternik przy małej odnawia kasy ogniotwale. Targowa 28 m. 18, Czeperski. 2750-3-2
Laternika specjalna na kasy ogniotwale poszukuje K. Zinke, Przejazd 16. 2715-4-3

Mechanik maszynista, obznajmiony z instalacją elektryczną, poszukuje posady. Oferty w Administracji pod „Mechanik”. 2768-2-1
Mieszkanie składające się z 4 pokojów tani wynajmę od 13 maja do 13 lipca. Szkolna 24 m. 3. 2756-4-2
Młoda, inteligentna polka, posiadająca cztero klasowe wykształcenie, poszukuje posady kasyerki, lub innego w tym rodzaju zajęcia. Oferty uprasza się składać w Adm. „Rozwoju” dla „H. O.” 2729-3-2
Poszukuję kondyżki na miejscu lub na wyjazd Wynagrodzenie skromne. Oferty dla „I. K.” w Administracji „Rozwoju”. 2767-2-1
Potrzebne zaraz zdolne panny do krawieczyzny. Spacerowa № 11 m. 8. 2778-1
Potrzebna zdolna panna i uczenica. Wiadomość: Cegielińska 33, Bronisława. 2782-2-1
Potrzebna płatna dziewczynka do magazynu kapeluszy. Cegielińska 27. 2794-1
Potrzebny zdolny tokarz na robotę metalową. Wiadomość: ul. Pańska 55. 2780-3-1
Potrzebny praktykant do handlu kolonialnego na powłancy. Wiadomość Dzielna 30, firma E. Bogdanski. 2764-
Potrzebne są dziewczyny do cukierni. Rozwadowska 6. 2785-1
Potrzebny jest slusarz na gięto i budowlane, trajbowe i konstrukcyjne roboty. Łąkowa 22. 2795-2-1
Potrzebny chłopiec do posług. Dzielna 14. Magazyn obuwi. 279-2-1
Pokoje umeblowane przy chrześcijańskiej rodzinie do wynajęcia od zaraz. Ulica Andrzeja 46 m. 10. 2746-2-2

Potrzebny chłopiec do introitgatorni, Mikołajewska 91. 2755-2-2
Potrzebna gospodyni skromnych wymagań do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa u pojedynczej osoby, sumienna i łagodnego charakteru. Oferty składać w Adm. „Rozwoju” dla „Su mienna” 2732-2-2
Potrzebne zdolne prasowaczki, Konstankowska 53. 2737-3-2
Potrzebny uczeń inteligentny do składu aptecznego ul Piotrkowska № 35, № 199. 2659-3-3
Plac 30x66 sprzedam, ul. Marysińska. Miedziana № 1 m. 20. 2720-4-3
Pokoje umeblowane do wynajęcia. Wiadomość na miejscu. Ul. Orła 17. 2719-3-3
Rysownik budowlany umiejący samodzielnie obliczać szacunki dla Wzajemnych Rządowych ubezpieczeń od ognia, otrzyma natychmiast stałe i dobrze płatne zajęcie. Oferty sub „O. 16. C” w Adm. „Rozwoju”. 2638-3-3
Sklep z mieszkaniem zaraz do wynajęcia. Wiadomość Szkolna № 21. 2644-4-3
Sklep rzeźnicki w dobrym punkcie jest do sprzedania. Tamże 2 pokoje i 1 pokój z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość Przędzalniana № 56. 2706-3-2
Sklepek i szopa na węgiel zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Staro Zarzewska 41. 2730-2-2
Sklep rzeźnicki zaraz do sprzedania. Wiadomość Nawrot № 63. 2713-3-3
Slusarz meblowy potrzebny zaraz. Adresy składać w „Rozwoju” pod „slusarz”. 2761-1
Wyprzedane różne meble z powodu wyjazdu. Piotrkowska Nr. 157 m. 10, lewa oficyna. 2090ci2sp10

Zaginiony chłopiec, blondyn, 11 lat, niemowa, w jasnym ubraniu. Odprowadzić: Młynarska 67, Gąsowski. 2788-3-1
Zaginiony pies wyżeł biały, żółte łaty, ogon długi, z obrozą na szyi, wabi się Ass. Łaskawy znalazca raczy odprowadzić na ulicę Mikołajewską № 35, za sowitem wynagrodzeniem. 2796-1
Zagubione dokumenty.
Juliana Arent zagubiła księżeczkę legitymacyjną, wydaną z magistratu m. Łodzi. 2740.3-2
Józef Kosinski zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Kaiserbrech a. 2773-1
Zaginęła karta od paszportu na imię Weroniki Lesiak, wydana z fabryki Heinza i Kunitzera. 2771-1
Zaginiony kwit od paszportu na imię Ludwika Gralewskiego, wydany z fabryki Szewigerta. 2777-1
Zaginęła karta od paszportu na imię Elzbiety Keinert, wydana przez Adolfa Dunke. 2781-1
Zaginęła karta od paszportu na imię Antoniego Tokarskiego — wydana z fabryki Naftalina. 2783-1
Zaginiony kwit od paszportu na imię Władysława Krysiaka — wydany z fabryki Barcińskiego. 2792-1
Zaginiony paszport na imię Hierszela Gierszanowicza, wydany z gm. Dąbrowy Ruskiej. 2751-3-2
Zaginęła karta od paszportu na imię Michała Szymczaka wydana z fabryki Pfenika 2743-3-2
Zaginiony los warszawskiej loteryi № 13209 do 4 klasy lit. L. W. Łaskawego znalazcę uprasza się o oddanie na Kamienna № 7 m. 8, Wroslawski. 2733-2-2

Zaginiony paszport na imię Ludwika Kryszkiewicza, wydany z gm. Leśmierz pow. Ięczyński. 2731-3-2
Zaginiony paszport na imię Bronisława Tomczyka, wydany z eminy Brus. 2718-3-3
Pozostawiona portmonetkę w administracji naszego dziennika, prawy właściciel odebrać może w godzinach biurowych.
Różne Meble
z 5 pokojów sprzedam za bezcen: garnitur salonowy, garnitur gabinetowy, 2 tremy, otomana, biblioteka, biurko, zegar duży stojący, zegar kominkowy, obrazy olejne, kredens, stół, 12 krzesel, samowarnik, stolik do kart, 2 łózka z materacami, toaletka, bielizniarka z lustrem, szafki nocne, gramofon, słupki, wanna, lampy, szafy do ubrania i różne drobiazgi. Nawrot 44 m. 3. 1091-4-3
Ogrodnik
z dobrymi świadectwami, obeznanym z ogrodem, inspektami i cieplarnią, jest poszukiwany. Relektanci mogą się zgłaszać w niedzielę do Rady Pabianickiej willa Dobrzyńskiego, w poniedziałek i wtorek na Piotrkowską 88 mieszkania № 29. 1358-2
Letnie mieszkania
w Radzie Pabianickiej, 4 minuty drogi od przystanku tramwajowego. Miejscowość sucha, młody las, łązeczka. Mieszkania obszernie i słoneczne. Wiadomości bliższej zasięgnąć można: ul. Miłska № 24 (sklep). 1359-5

Drugie Rosyjskie Towarzystwo Ubezpieczeń

założone w roku 1835.

Stan czynny. Bilans w dniu 31 grudnia 1909 r. Stan bierny.

		Ruble i kopiejki				Ruble i kopiejki	
Kasa, stemple i marki			120,143 49	Kapitał zakładowy			1,500,000
Instytucje kredytowe na rach. bież.			490,023 89	10,000 akcji po 150 rubli			
Papiery procentowe z kuponami bieżącymi			2,262,181 85	Kapitał zapasowy			
Nieruchomości			443,048 96	wynosił w początku roku	269,230 76		
Procenty			33,764 99	odłożono w r. 1908	1,017 51	270,248 27	
Pożyczki na zastaw papierów procentowych			14,690	Rezerwy premii za bieżące ubezpiecz.	650,108 85		
Rezerwy zatrzymane przez towarzystwa ubezpieczeń na reasekurację			487,704 35	" " " reasekuracje zagraniczne	494,017 24		
Debitorzy:				" " " transp. i statków	7,803 95	1,151,950 02	
a) Bank Niemiecki, filia w Hamburgu	24,758 27			Rezerwy na pokrycie szkód niezapłaconych			243,587 04
b) agencji i oddziały	872,031 54			Rezerwy za przebrane reasekuracje			998,342 58
c) towarzystwa ubezpieczeń	179,751 38			Dywidenda niewypłacona			6,159 50
d) inni dłużnicy	128,569 02	1,207,101 21		Odosłanie Towarzystwo kredytowe miejskie			16,236 41
Rubhomosci			5,685 03	Podatki rządowe:			
Papiery procentowe kaucyjne:				Saldo z początku roku	Rb. 27,294.54		
a) Dyrektorów	45,000			Zebrano w ciągu roku	288,184.08	315,478 62	
b) Agentów	132,115	177,115		Wniesiono do Izby Skarbowej		286,719 67	28,758 93
Inne zabezpieczenia agentów			56,697	Stemple			5,004 30
Wydatki na czas przyszły			14,645 46	Zwrot wydatków na nadzór ubezpieczeń			1,733 40
Razem			5,512,801 25	Kredytorzy:			
				Towarzystwa ubezpieczeń	23,246 21		
				Inni wierzyciele	688,267 06	711,513 27	
				Kaucyje:			
				a) Dyrektorów	45,000		
				b) Agentów	132,115	177,115	
				Zysk			202,152 49
				Razem			5,512,801 25

*) Na poczet tej sumy wpłynęło do 11 lutego 1910 r. Rb. 359,565.19.

Winien. Rachunek zysków i strat. Ma.

		Ruble i kopiejki				Ruble i kopiejki	
I. Ubezpieczenia od ognia.				I. Ubezpieczenia od ognia.			
Rezerwa premii na początku roku			910,941 75	Rezerwa premii w końcu roku od własnych ryzyk			1,144,126 09
Zebrano premii z polis własnych	Rb. 4,353,489.52			Szkody uregulowane	Rb. 4,159,018.90		
Zebrano premii z reasekuracji	1,071,706.21	5,405,195 73		nieuregulowane	456,772.—	4,595,790 90	
za potrąceniem reasekuracji		2,776,076 38	2,629,119 35	po potrąceniu reasekuracji		2,898,252 29	1,697,538 61
pozostałe z rachunku niezapłaconych strat			66,170 90	Wyplacona prowizya			839,347 69
Prowizya za reasekuracje			462,696 45	Wydatki ogólne			297,597 51
Prowizya reasekuracyjna ze lata przyszłe			8,700 51	na architektów			50,931 68
2. Ubezpieczenia transportów i statków.				2. Ubezpieczenia transportów i statków.			
Rezerwa premii		7,723 43		Szkody uregulowane		37,925 45	
Pobrano premii		52,647 97		nieuregulowane		25,906 04	
Rezerwa szkód nieuregulowanych		27,332 01	87,903 41	Prowizya		7,986 80	
3. Procenty.				3. Procenty.			
Otrzymało procentów w roku 1909		151,246 20		Rezerwa premii w końcu roku		7,803 95	79,622 22
Czysty dochód z domów Towarzystwa		25,994 17	157,240 37	Różnica w kursie papierów publicznych			10,295 71
4. Dywidenda niepodniesiona za 1899 r.				4. Dywidenda niepodniesiona za 1899 r.			
			768	Długi wątpliwe			1,928 74
Razem			4,323,540 74	Zysk za rok 1909			202,152 49
				Razem			4,323,540 74

Podział czystego zysku.

Podatek przemysłowy dodat.	Rb.	21,329.28
Na zasilenie kapitału zapasowego		29,751.73
Wynagrodzenie członków zarządu i Dyrektora Zarządzającego		17,182.93
Dywidenda dla Akcjonaryuszów (rb. 12 na akcję)		120,000.—
Pozostałość do przeniesienia na 1910 r.		13,883.55
RAZEM	Rb.	202,152.49

Dyrektor Zarządzający: A. F. Kinert.

Buchalter: Ed. Ossolanus.

Dyrektorzy: L. J. Heyman, I. M. Poliwanow, A. A. Powercho, N. I. Ałafuzow, W. W. Putzberg, H. W. Pollic.

Generalna Agentura na Królestwo Polskie: Witold Trepka, Herman Goldman, Warszawa, Widok 10.

ŚWIATŁOLECZNI CZY I ROENTGENOWSKI GABINET

D^r S. KANTORA

Specjalność: Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.

Krótką № 4.

Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsena i kwarcowem (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świerzba, hemoroidy). — **Elektroliza** (radikalne usuwanie szpecących włosów). — **Masaż wibracyjny i pneumatyczny** według prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa). — **Kaustyka** (usuwanie brodawek). — **Endo- i cystoskopia** (oświetlanie organów moczopłciowych). — **Elektryczne świetne kąpiele i gorące powietrze.**

Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 pp. Dla pań osobna poczekalnia.

276r

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych oraz niemocy płciowej

D^r St. LEWKOWICZ

Leczenie elektrycznością, elektrycznym światłem i masażem wibracyjnym. Zachodnia 33 (obok Lombar. ake.) Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w., w niedziele od 9—3 Dla pań od 5—6 wiecz 114r

Dr. med.

Aleksander FABIAN

Dyrektor Zakładu leczn. „Chojny“ przyjmuje codziennie w Łodzi od 4—7 po południu. ul. Rzgowska № 3 (róg Górnego Rynku) 2251r Choroby nerwowe i wewnętrzne.

Dr. Leon Szayerowicz

Akuszerek i ginekolog POWROCIŁ. Rozwadowska 4. 1337-12 1

D^r GOLOBLUM

powrócił. 1374

Dr. Bronisław Łuczycki

Andrzeja № 5. 1374 Choroby nerwowe. Przyjmuje do 10 rano i 5—7 pp.

Dr. Jan Cadarski

b. asyst. klin. uniw. warsz. Akuszerya, choroby chirurgiczne i kobiece. przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł. ul. Cegielniana 9 m. 4. 907

Dr. med. ST. ARONSON

b. asystent prof. berlińskich: Bumma i Dürrsena — osiadł w Łodzi. Akuszerya i choroby kobiece. EWANGELICKA № 5. Godziny przyjęcia: 9—10 1/2 rano i od 5—7 pp., w niedziele 11—1. 1218—r

Specjalista chorób włosów, skórnych (plagi i przyszcze na twarzy) i wenerycznych (syphilia)

Dr. S. SZHITKIND

SREDNIA № 2. Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetycznym. Przyjmuje od 8 do 2 ej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 469r

Dr. L. PRYBULSKI

CHOROBY SKORNE, WŁOSOW, WENERYCZNE (syphilia) i MOCZOPŁCICIO WE (endoskop i cystoskop) i NIEMOCY PŁCIOWE. ul. Południowa № 2. powrócił. Przyjmuje od godz. 9—1 r. i od 4—8 w., ranie od 5—6 po poł. 1420—r

D^r Ignatiew

Specjalista chorób uszu, nosa i gardła ulica Konstanyńska № 11 m. 5. Przyjmuje od 11—12 rano i od 5—8 wiecz. codziennie. W niedziele od g. 10—1 w południe. 1054r

D^r med. LEYBERG

Krótką № 5. Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. 1489r

D^r I. Lipszyc
choroby dzieci.

Przyjmuje od 8—10 i od 4—6 pp. WSCHODNIA № 45 294

Dr. Feliks Skusiewicz
Choroby skórne i weneryczne

Andrzeja 13. Przyjmuje od 9—10 1/2 rano i od 4—8 po poł. W niedziele i święta od g. 10—1 507—d

Specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych

Przyjmuje codziennie od 8—1 w południe i od 4—8 wieczorem; w niedziele i święta od 9—2 w poł. 149r

Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. B. Rejt,
ulica Średnia № 5.

Dr. I. Krukowski
powrócił.

CEGIELNIANA 4. Choroby wewnętrzne Specyjalnie choroby płuc. 1235-16-7

Dr. Zofja Garlicka

mieszka obecnie Nowot 1 (Piotrkowska 126) Telefon 10.14. Char. kobiece, Akuszerya 9—10 rano, 4—6 po poł. 1997r

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11. Syphilia, skórne, wener., choroby dróg moczowych. Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w., dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano 746-r

Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ

(starszy) Telef. 17-14 Piotrkowska 103 Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjmuje od 8—11 r. od 5—8 pp. 1428r

MASŁO

śmietankowe i solone hurt. i detal. drób i inne produkty wleiskie. przytem **Obiady prywatne** poleca najtaniej; „Zagon”, Piotrkowska 103, parter, w podwórzu w oficynie 1346—3—1

Zgubiono pugilares zawierający: paszport na imię Henryka Doetsch, wydany przez policję w Dümlörde, czek na zlecenie H. Doetscha, na Łódzki Oddział Banku Handl. w Warszawie, oraz Rb. 60 gotówka. Oddawca otrzyma sowa nagrodę u H. Doetscha, ul. Wólczańska № 235. 1371 3-1

Meble: kredens, stół, 12 krzesel, otomana, lustra, szafa, bieżalarka, toaletka, piano, łóżko, biurko i inne drobiazgi wyprzedane się w chrześcijańskim domu. Wschodnia 27 m 36 1376-3-1

II-gie BAŁUCKIE TOWARZYSTWO POŻYCZKOWO-OSZCZĘDNOŚCIOWE

podaje do publicznej wiadomości, że biuro T-wa otwarte zostało przy ulicy № 31 (Bałucki Rynek), w domu p. Konrada i otwarte jest w dni powszednie od godz. 3 po poł. do 8 ej wiecz., za wyjątkiem środy, gdzie udziela wszelkich informacji a także przyjmuje nowych członków. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe, począwszy od 25 kop., jak od członków T-wa, tak i osób postronnych i daje procenty od takowych: na każde żądanie 4%, z 3-miesięcznym wymówieniem 4 1/2, 6-miesięcznym — 5% i roczem — 6%. 1372-3

145. Piotrkowska naprzeciw ulicy Ewangelickiej 145.

Ogólnie znana lecznica chorób zębów

lekarza d-ty H. Pruss.

42r0

Leczenie, plombowanie i wyjęcie zębów bez bólu. Specyjalne laboratorium techniczne do wprawiania sztucznych zębów. Specyjalność: plomby porcelanowe, plomby złote, złote korony, złote mosty (sztuczne zęby bez podniebiania). Reperacye i przeróbki sztucznych zębów NA POCZEKANIU. Gabinet prywatny lekarza d-ty H. Pruss znajduje się przy lecznicy. **Uwaga!! Ceny bardzo niskie! Uwaga!!**

Wytworne męskie ubranie

Nadzwyczaj tanio!

Garnitury maryn. z modn. mater. Rb. 10.— i droższe

Palta letnie z najnow. mater. Rb. 13.50 i droższe

Kamizelki z fantaz. materiału Rb. 2.75

Spodnie z nadzw. trwałego szewiotu Rb. 2.90

Peleryny czarne i marengo Rb. 7.50

Wielki wybór!

Uczniowsk. garnitur. z trwałego sakna Rb. 4.75

Garniturki dziecinne z granatowego szewiotu Rb. 3.00



Schmechel i Rosner

Łódź, Piotrkowska 100.

1379d

Spódniczki

Bluzki i Halki

== w wielkim wyborze do nabycia ==

EMIL SCHMECHEL

№ 98. Piotrkowska № 98.

Halki alpagowe	od Rb.	1.30
„ czyste jedwabne	„ „	4.75
Spódniczki z czarnego szewiotu	„ „	2.50
„ „ sukna	„ „	6.25
Bluzki z florentyny	„ „	1.80
„ z fularu	„ „	3.40
„ z czystego jedwabiu	„ „	5.25
„ tenisowe	„ „	3.75

1159-6-5

Wyprzedaż

Ostatnie 10 dni wyprzedaży towarów ze sklepu masy upadłości Jana Tschinkla w KALISZU, Główny Rynek z ustępiem od 20% do 50%

Są do sprzedania: stare węgry i tokaje, wina francuskie, reńskie i krymskie, herbata, konserwy owocowe, powidła, kapusta kiszona (kilkanasle beczek), umeblowanie i urządzenie sklepu i piwnic, maszyny do rąbania cukru i palenia kawy, instalacja fabryki konserw owocowych, puszki blaszane, beczki, garnitur mebli meblowych z bronzami i t. p.

Syndyk tymczasowy
J. KRÓLIKOWSKI
Adw. przys.

1364-3-2

Kto miałby do wydzierżawienia

kolejke

długości 600 łokci z 5-6 wagonikami do wożenia cegieł — zechce złożyć ofertę w kancelarii adwokata Kohna, Nowy Rynek № 8.

1335 3 2

4 weksle

po 100 rubli każdy, z podpisem Marcina Tomczaka na imię Władysława Malinowskiego, z napisem na boku 1914 r., zaginęły. Ostrzega się przed nabyciem takich i aprasza się o zwrot ich właścicielowi.

1356-3

Młody Handlowiec

(chrześcijanin) potrzebny na wyjazd do jednej z większych firm przemysłowych z kaucją rb 200. Szczegółowe oferty pod „Pracowity składać: Warszawa, Biuro Ungra, Wierzbowa 8. 1334 2 2

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania na ul. Konstancyńskiej № 76

PLAC

100×40 i stajnia na 60 koni do wynajęcia. Roczny dochód 1,200 rb. Wiadomość: Ul. Gubernatorska 33, u właściciela domu. 1327

Letnie mieszkanie

dwa pokoje z kuchnią, weranda, suche, w lasku. Dowóz prowiantów zapewniony — od st. Koleszki 2 1/2 wiorsty, tanio zaraz do wynajęcia. Wiadomość u p. L. Graczyka w Przanowicach, st. Koleszki. 1307-6-5

Bezpłatne szczepienie

OSPY

w ambulatorium przy szpitalu małż. Poznańskich we wtorek i piątek od g. 12 do 1-ej. 1352-12

ZĘBY sztuczne od 75 k. Plomby od 50 k. na kauczuku, złocie — bez wyjęcia korzeni. Plombowanie złotem, srebrem, porcelaną. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i reparacje na poczekaniu. Lek.-dent. S. LIPOWSKI, Piotrkowska 92. 381r

Ogłoszenie.

Dyrekcya Drogi Żelaznej Fabryczno-Łódzkiej niniejszem podaje do wiadomości pp. kupców starych materyałów, że drogą licytacji in plus przez deklaracje opieczetowane, które należy złożyć u Zarządzającego Magazynem Eksploatacyi na stacyi Łódź-Fabryczna, nie później, jak do dnia 7/20 maja maja r. b., łącznie z kwitem Kasy eksploatacyi drogi Łódzkiej na złożone „vadium“ w wysokości nie mniej jak 10% od zadeklarowanej sumy, będą sprzedane z magazynu eksploatacyi na st. Łódź Fabryczna następujące stare materyały:

1. Szyny stare stalowe różnej długości i typów około 775 pud.
2. Obcinki szyn stalowych „ 196 „
3. Ramowe szyny stalowe „ 55 „
4. Iglice stalowe „ 6 „
5. Odbojowe szyny stalowe „ 50 „
6. „ „ żelazne „ 27 „
7. Zwrotnice bez ram, krzyżownice lane „ 64 „
8. Części drobne do krzyżownic i zwrotnic „ 28 „
9. Akcesorya szynowe „ 666 „
10. Bandaże stalowe „ 500 „
11. Żelazo lane, ruszty spalone, obcinki żelaza, blacha dachowa, wióry żelazne, rury płomienne, stal rosorowa „ 2970 „
12. Miedź stara, wióry, rury, rotgus, wióry rotgusowe i szybry fosforobronzowe „ 65 „
13. Osie z kołami „ 420 „
14. Paleniska miedziane „ 135 „
15. Stare umundurowanie: Szynole grube szt. 12, kurtki grube szt. 4, spodni par 4, kożuchy kryte szt. 7 i półkożuszki szt. 3.

Po bliższe informacje, obejrzenie przedmiotów i spisu takowych, należy się zwracać do Magazynu Eksploatacyi na stacyi Łódź-Fabryczna.

Łódź, d. 22 kwietnia (5 maja) 1910 r.

1354-2

Wszyscy jednogłośnie uznali Mydło Nafciane D-ra A. Golewajga z marką fabr. „Słoń“

nagrodzone złotymi medalami na wystawach w Lublinie i Częstochowie — za najlepsze!

Reprezentant na Łódź i okolice:

FRANCISZEK GLUGLA, Łódź, Południowa 28

Telefonu 817.

745-15-9

Centralna klinika chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. Konsultacja bezpłatnie. Wyrwanie zęba 15 kop. Plomba 35 kop. Sztuczny zęb 65 kop. Przeróbka i reparacje sztucznych zębów 50 kop. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. — Przyjmują tylko skończeni lekarze dentyści.

536444

„TERRA“ PANORAMA Benedykta I. Neapol
wspaniała serya 50-in widoków: Latarnia portowa — Santa Lucia — Villa nazionale. — Castella dell' Uoya — Riviera di Chiaja — Brama Kapuńska — Madonna delle Grazie — Galeria Umberta — Gesu nuovo. — Capella della Liguria — Przed burzą na morzu. Otwarta od 10 rano do 10 wiecz. Wstęp 15 kop., młodzież szkolna i dzieci 10 k. 1343-2 1

Place budowlane są do sprzedania w Rudzie

przy linii tramwajowej, 20 minut jazdy od Łodzi, na dogodnych warunkach t. j. na raty. Wiadomość ul. Rzgowska № 15, A. Wallas. 1347.4 2